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Denník starostu
Vážení spoluobčania.
Prežívame ťažké chvíle spojené s celosve-
tovým šírením infekčného vírusu koro-
navírus COVID - 19. Od skončenia druhej 
svetovej vojny v našej obci nezažili ani tí 
najstarší pamätníci opatrenia, ktoré nám 
dnes sťažujú každodenný život. Obme-
dzenia, ktoré nám znepríjemňujú život, 
ba priam izolujú pracovné povinnosti a 
radosti ako nákupy potravín, rôzneho to-
varu, cestovanie za prácou, na výlety s ro-
dinou, návšteva lekára, rodinné návštevy, 
oslavy a kultúrno-spoločenské a duchov-
né podujatia negatívne vplývajú na naše 
ľudské spolunažívanie. Povinné nosenie 
rúšok na tvári, hygienické opatrenia ako 
nosenie rukavíc, dezinfekcia rúk, dvoj-
metrové odstupy a zákaz zhromažďo-
vania sa, zatvorené kostoly, základné a 
materské školy, obmedzené úradné hodi-
ny nás prinútili sa prispôsobiť izolácii a 
siahnuť po výdobytkoch súčasnej doby - 
sociálnych sieťach, internete, skypovaniu, 
home office. Jednoducho povedané, naše 
osobné kontakty sa zmenili na virtuálne 
kontakty. Všetky tieto opatrenia nemajú 
za úlohu nás šikanovať, ale sú predovšet-
kým dôležitým krokom proti chráneniu 
sa pred vírusom. Čo je najdôležitejšie si 
uvedomiť, že rešpektovaním týchto opat-
rení musíme chrániť predovšetkým na-
šich starkých a starké, ktorí sú tou najzra-
niteľnejšou skupinou voči koronavírusu. 
Sú našou studnicou poznania a pamäti, 
ktorá nám rozdáva do života rady, poro-
zumenia, lásku, radosť a vieru v lepší ži-
vot. Porušovaním opatrení si zvyšujeme 
riziko ich nenávratného stratenia. Preto 
majme na pamäti zodpovedný prístup. 
„Radšej buďme dnes trpezliví a zajtra mô-
žeme byť šťastní“.

Opatrenia proti koronavírusu
COVID-19:
Aj napriek týmto nepriaznivým udalos-
tiam a opatreniam sa život a práca v na-
šej obci síce obmedzili, ale nezastavili. 
Po 16. marci, keď sa zatvorili materské a 
základné školy, činnosť pedagogických a 
nepedagogických pracovníkov škôl sa ob-
medzil na HOME OFFICE (práca z domu). 
Samospráva počas obmedzenia proti šíre-
niu COVID – 19 prijala opatrenia a zavied-
la úradné hodiny od 13. 3. 2020 v čase: 
pondelok, utorok, streda, piatok od 8:00 
h do 11:00 h, štvrtok: home office.
Zriadila kanceláriu prvého kontaktu 
(vstupná chodba obecného úradu), de-
zinfekciu rúk, upozornenie na zákaz vstu-

pu bez rúška na dýchacích cestách tváre, 
odstupy medzi osobami v minimálnej 
vzdialenosti dva metre od seba. Vo vstup-
nej chodbe je nainštalovaný zvonec na 
privolanie zamestnanca obce pre vybave-
nie potrebnej agendy. Poštové stredisko 
Babín zaviedlo obdobné opatrenia ako 
zákaz vstupu bez rúška na tvári, dezinfek-
ciu rúk pred vstupom do strediska, dvoj-
metrové odstupy od seba a vstup do poš-
tového strediska len pre jednu osobu. Tu 
žiadame občanov, aby striktne dodržiava-
li pokyny dané obecným úradom, pošto-
vým strediskom a predajňami potravín! 
Počas obdobia zvýšených hygienických 
opatrení sme prostredníctvom poslan-
kýň Ivety Frčovej a Eleny Frčovej ušili cez 
300 hygienických rúšok pre najrizikovej-
šiu skupinu - našich dôchodcov, ktoré im 
osobne doručil starosta a členovia DHZ 
Babín. Obec pravidelne vykonáva cez pra-
covníkov úradu a členov DHZ dezinfekciu 
verejných priestorov.
Žiadame občanov, aby dodržiavali 
hygienické opatrenia aj na verejných 
priestranstvách a v miestnych obcho-
doch.
Najmä: Dodržiavať bezpečnú vzdiale-
nosť od seba 2 metre, nosenie rúška 
na tvári, dodržiavanie vymedzených 
hodín pre seniorov, občania, ktorí sa 
vracajú zo zahraničia, aby prísne do-
držiavali karanténne opatrenia, v prí-
pade podozrenia nákazy zostať doma 
a kontaktovať svojho lekára alebo 
hygienika! Seniorov žiadame, aby ne-
zvyšovali  riziko nakazenia sa zbytoč-
ným vychádzaním a navštevovaním 
obchodov a verejných priestranstiev 
mimo vyhradený čas až do odvolania 
(článok vznikol pred uvoľnením 2. a 

3. fázy opatrení).
Všetky aktuálne informácie, naria-
denia a opatrenia voči koronavírusu 
COVID – 19 môžete sledovať na našej 
webovej stránke v aktualitách, úrad-
ná tabuľa a inštalovaním si mobilnej 
aplikácie: V obraze, viem, čo sa deje.
Vážení spoluobčania, prijmite odo mňa 
veľké poďakovanie za to, že ste počas toh-
to neľahkého obdobia trpezliví, že znáša-
te tieto útrapy s pevným odhodlaním, a že 
ste zodpovední nielen ku sebe, ale aj voči 
ostatným spoluobčanom. Vydržme, spolu 
to všetci zvládneme. Aj napriek obmedze-
niam voči šíreniu koronavírusu COVID-19 
sme počas prvej tretiny roka 2020 aktív-
ne pracovali na zveľaďovaní obce.

Zimná údržba miestnych komuniká-
cií
Tohtoročná zimná údržba miestnych ko-
munikácií nás moc nezaťažila, celkovo 
sme mali osemkrát výjazd. O to viac sme 
použili posypový materiál na komuniká-
cie (cca 42 ton), nakoľko bola prevažne 
suchá a mrazivejšia zima. Celkovo máme 
na starosti údržbu miestnych komuni-
kácií v dĺžke 7 kilometrov, plus 1,5 km 
chodníkov popri hlavnej ceste, ktoré od-
hŕňa jeden traktor a jedna snehová fréza. 
Odhrnutie 7 km miestnych komunikácií 
na jeden raz jedným traktorom trvá 4 
hodiny. Posyp všetkých miestnych komu-
nikácií trvá 2 hodiny. Odhrnutie chodní-
kov snežnou frézou (obojstranne) trvá 
3 hodiny. Tieto odsledované časy zimnej 
údržby platia, keď je zima priemerná. V 
prípade snehovej kalamity ako v roku 
2018 sa dĺžka údržby predlžuje najmenej 
o jednu tretinu. Preto prosíme občanov, 
aby boli pri zimnej údržbe tolerantní.

dátum udalosť
počet

nakazených
počet úmrtí

počet
vyliečených

6.3.2020 prvý nakazený občan SR 1 0 0

12.3.2020
začiatok prísnych opatrení, zatvore-

nie kostolov, skiparkov, pohostinstiev, 
wellnesov, obchodných centier

21 0 0

15.3.2020
vyhlásenie núdzového stavu, prvý 

prípad z Oravy
61 0 0

16.3.2020
uzatvorenie maloobchodných pre-

vádzok, základných a materských škôl
72 0 0

25.3.2020 povinnosť nosenia rúška 226 0 2

30.3.2020
prvý potvrdený prípad úmrtia na 

COVID-19
363 1 3

7.4.2020
povinná karanténa a testovanie, prvý 

prípad v okrese Námestovo
682 2 16

8.4.2020
obmedzenie voľného pohybu, len v 

okrese bydliska
701 2 23

14.4.2020 koniec obmedzenia voľného pohybu 863 6 151

18.4.2020 prvý prípad v obci Babín 1161 12 226

22.4.2020 I. fáza uvoľnenia opatrení 1325 15 288
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Inžinierske siete Lán
Po dobudovaní rozšírenia vodovodnej siete 
v rámci I. etapy lokality Lán spoločnosťou 
OVS sa v jeseni začali zemné práce na bu-
dovaní miestnej komunikácie (MK). Zhoto-
viteľom je Ján Uhrík z Hruštína. Práce sa z 
dôvodu nepriaznivého počasia v roku 2019 
presunuli do roku 2020. Z MK v I. etape vý-
stavby sa odstránila ornica (898 m³), ktorá 
sa spravodlivo rozdelila medzi vlastníkov 
nových pozemkov. Po zameraní výšky MK 
podľa projektovej dokumentácie sa odstrá-
nila  povrchová ílovitá zemina (niveleta) o 

výmere 1261 m³, aby sa dosiahla spodná 
hranica finálnej výšky MK. Na túto spodnú 
hranicu po zhutnení sa postupne naviezla 
spodná vrstva štrkodrvy z lomového kame-
ňa o hrúbke 170 mm po zhutnení. Na túto 
vrstvu sa toho času naviezla ďalšia vrstva 
jemnejšej štrkodrvy o hrúbke 200 mm po 
zhutnení. Z vyšnej strany MK sa vybudoval 
odvodňovací rigol na dažďovú vodu v dĺž-
ke 490 m v I. etape a 125 m v II. etape. Cez 
tento rigol zhotoviteľ osadil vlastníkom PVC 
odvodňovaciu rúru o priemere 300 mm pre 
prejazd na svoj pozemok. Tieto PVC rúry 
si finančne hradil každý dotknutý vlastník 
sám. V najbližšej budúcnosti obec neplá-
nuje položenie asfaltového koberca na túto 
MK, nakoľko v tejto lokalite ešte nie sú vy-

budované RD s prípojkami inžinierskych 
sietí. Preto apelujeme na budúcich staveb-
níkov v tejto lokalite, aby počas stavebných 
prác, kedy dôjde k poškodeniu MK, ju dali 
do pôvodného stavu. Vzhľadom na súčasnú 
situáciu spojenú s ekonomickými dopadmi 
obec tento rok neplánuje ďalšie rozširovanie 
inžinierskych sietí. V roku 2021 (podľa eko-
nomickej situácie na SR) chce vedenie obce 
pokračovať s ďalším rozširovaním inžinier-
skych sietí. Preto prosíme budúcich staveb-
níkov o strpenie a trpezlivosť.    
Veľmi radi by sme vyhoveli každému, ale 

stavebný zákon a hlavne finančná situácia v 
obecnom rozpočte, ktorú nám v súčasnosti 
komplikuje koronavírus a s ním zavedené 
opatrenia, majú rozhodujúce slovo. Pevne 
verím, že sa situácia budúci rok zlepší a urči-
te aj poslanci mi dajú za pravdu, že nasledu-
júci rozpočtový rok 2021 bude dominantný 
pre ďalšie investície v lokalite Lán.   
Stredoslovenská distribučná na svojom za-
sadnutí v decembri minulého roka schváli-
la investíciu pre rozšírenie – zahustenie TS 
v lokalite Lán. V januári 2020 vysúťažila 
zhotoviteľa na projektovú dokumentáciu 
pre územné a stavebné povolenie spol. EPM 
Trade Žilina. Projektová dokumentácia Za-
hustenia TS – Lán rieši demontáž existujú-
ceho vzdušného vedenia NN v dĺžke 142 m 

a podperných betónových stožiarov. Bude to 
opätovná montáž nových elektrických zaria-
dení, montáž nového vzdušného vedenia VN 
o dĺžke 1963 m, osadenie nových železobe-
tónových stĺpov v počte 44 kusov poza druž-
stvo DAKNA Námestovo, popri družstevnej 
komunikácií, cez lokalitu Hrádok k lokalite 
Lán - až k miestu, kde bude nová kiosková 
trafostanica pre NN rozvádzač s 1x7 vývod-
mi do 400 A. Projekt rieši  kompletné roz-
šírenie NN siete v celej lokalite Lán zemou 
v MK v dĺžke cca 1,2 km. Bližšie informácie 
o projekte môžete získať priamo na staveb-
nom úrade v Námestove.
Dňa 30. apríla som dostal do rúk od spol. 
EPM Trade Žilina projektovú dokumentáciu 
s vyjadreniami dotknutých orgánov, ktorú 
som dňa 5. mája odovzdal na stavebný úrad 
v Námestove na zaprotokolovanie. To by 
malo trvať asi tri mesiace, ak prebehne bez 
problémov.
Po vydaní územného rozhodnutia nasleduje 
stavebné povolenie v trvaní asi dva mesiace. 
Ak bude povoľovací proces prebiehať bez 
problémov, právoplatné stavebné povolenie 
na zahustenie TS v lokalite Lán bude vyda-
né na jeseň roku 2020, do 24 mesiacov od 
tohto povolenia je investor povinný tento 
projekt zrealizovať.
V prípade negatívnych odvolaní, konaní a 
nepriaznivého počasia môže realizácia pro-
jektu skĺznuť na jar 2023. Tu si treba pripo-
čítať ešte jeden rok na skolaudovanie stavby.  
Takže v súčasnosti už stavebníkom v prvej 
etape nebráni nič, aby mohli podať svoje 
projekty RD na stavebný úrad v Námestove 
pre územné a stavebné rozhodnutie.

Projekt SSD: Babín - Lán - Zahustenie TS.
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Projekt Cesta za vôňou dreva
V predchádzajúcich vydaniach obecného 
spravodaja sme vás obsiahlo informovali o 
tomto cezhraničnom projekte s partnerskou 
obcou Brenna. Dňa 8. januára bol hlavný 
partner projektu Gmina Brenna v Krakowe 
podpísať zmluvu o schválení tohto projektu 
v celkovej hodnote  pre obec Babín 270 569, 
50 eur, z toho 85 % ide z Európskeho ope-
račného programu Interreg PL – SK, 10 % 
z Ministerstva fondov a regionálnej politiky 
PR, 5 % 13 528, 47 eur je spolufinancovanie 
z rozpočtu obce. V súčasnosti prebiehajú ve-
rejné obstarávania a následne ich kontroly 
na ÚVO v Bratislave na zhotoviteľa projektu 
- stavebná časť - park pri obecnom úrade s 
edukačnými prvkami a externou expozíciou 
Deda Siváňa, elektronická aplikácia pro-
jektu, stavebný dozor projektu, propagácia 
projektu. Realizovanie projektu nastane až 
po schválení a skontrolovaní procesov VO 
na jeseň. Ukončený má byť v októbri 2021.

Opatrenia proti čiernym stavbám
Ak plánujete uskutočniť stavbu altánku, ga-
ráže, oplotenia pozemku, prístrešok, úpravu 
terénu je potrebné uvedenú stavbu vopred 
ohlásiť obci Babín, ktorá je príslušným sta-
vebným úradom.
Postaviť tieto tzv. „drobné stavby“ môžete až 
po vydaní oznámenia o drobnej stavbe ale-
bo stavebných úpravách. Správny poplatok 
za podanie žiadosti o drobnú stavbu, sta-
vebné úpravy je 10 eur. Žiadosti si môžete 
vyžiadať na obecnom úrade, prípadne si ju 
môžete vytlačiť z internetovej stránky obce 
Babín - www. babin. sk – HLAVNÉ MENU - 
Tlačivá na stiahnutie -Stavebné povolenia. 
Pri podaní žiadosti o stavebné povolenie na 
drobnú stavbu, stavebné a terénne úpravy 
sú potrebné nasledovné náležitosti:
• Súhlas ostatných spoluvlastníkov pozemku 
(ak títo nie sú tiež stavebníkmi) pokiaľ spo-
luvlastnícky podiel stavebníka k pozemku 
(na ktorom sa navrhuje umiestniť drobná 
stavba) je Vi alebo menší
• Jednoduchý situačný výkres (2-krát), ktorý 
obsahuje vyznačenie umiestnenia stavby na 
pozemku vrátane odstupov od hraníc so su-
sednými pozemkami a od susedných stavieb 
a stavebné riešenie stavby (môže vypraco-
vať osoba s príslušným odborným vzdela-
ním) 
• Jednoduchý technický opis stavby rozhod-
nutia, stanoviská, vyjadrenia, súhlasy, posú-

denia alebo iné opatrenia dotknutých orgá-
nov štátnej správy
• Stanovisko orgánu štátnej pamiatkovej sta-
rostlivosti, ak ide o drobnú stavbu, ktorá sa 
má umiestniť v pamiatkovo chránenom úze-
mí (zákon č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiat-
kového fondu v znení neskorších predpisov)
• Vyhlásenie kvalifikovanej osoby, že bude 
zabezpečovať vedenie uskutočňovania 
drobnej stavby svojpomocou; (t. j. osoby, 
ktorá má vysokoškolské vzdelanie staveb-
ného smeru alebo architektonického smeru 
alebo odborné stredoškolské vzdelanie sta-
vebného smeru a najmenej tri roky praxe v 
odbore), ak stavebník sám nespĺňa uvedené 
požiadavky
• Vyjadrenie vlastníka susednej nehnuteľ-
nosti, ak sa pri uskutočňovaní stavby má po-
užiť susedná nehnuteľnosť
• Poplatok : 10 eur fyzická osoba, 30 eur 
právnická osoba
Potrebné tlačivá si môžete stiahnuť na našej 
webovej stránke:
www.babin.sk - ako vybaviť stavebné povo-
lenia. Prípadne vás radi usmerníme pri vypĺ-
ňaní požadovaných dokumentov.
Upozorňujeme, že za drobnú stavbu sa považu-
je stavba do 25 metrov.
Nad 25 metrov je potrebné stavebné povolenie 
v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zá-
kon), v znení neskorších predpisov, § 58.
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Chceme vás upozorniť aj na 
skutočnosť, že ak som vlast-
níkom pozemku, nemôžem si 
na ňom robiť, čo chcem.
Nechceme zvoliť cestu for-
mou pokút a prenasledova-
nia, ale vás chceme včas in-
formovať, a týmto vám dať 
možnosť vyhnutia sa neprí-
jemnostiam so stavebným 
zákonom a zbytočným sused-
ským sporom.
Z dôvodu, že si občania ne-
priznávajú drobné stavby a 
ostatné stavby (dielne, dre-
várne, sklady náradia, letné 
kuchyne, altánky) podľa Zá-
kona č. 582/2004 Z.z. o dani 
z nehnuteľnosti, ktoré majú 
postavené pri svojich rodin-
ných domoch, obec - správca 
dane vykoná miestne zisťo-
vanie u daňovníka (občana).
Taktiež žiadame chovateľov 
(držiteľov) psov, aby si ich 
prihlásili, pretože sa platí aj 
daň za psa.
Pozor, žiadatelia porubov 
drevín rastúcich mimo les, 

od 1. 1. 2020 nastala zme-
na!
Od začiatku nového roka pri-
chádza zmena v zákone č. 
543/2002 Z. z. o ochrane kraji-
ny a prírody (časť znenia).
- obce a mestá rozhodujú o sú-
hlase s výrubom stromov v za-
stavanom území miest a obcí 
(podľa § 69 ods. 1 písm. d.) zá-
kona č. 543/2002 Z. z.)
- rozhodovanie o súhlase s vý-
rubom stromov mimo zasta-
vaného územia obce vykonáva 
okresný úrad, odbor starost-
livosti o životné prostredie 
(podľa §68 písm. c) zákona č. 
543/2002 Z. z.)
Súkromné pozemky, na ktorých 
sú stromy rastúce mimo les sú 
vlastníci povinní zabezpečiť 
odborné hospodárenie v týchto 
lesoch v súlade so zákonom o 
lesoch (326/2005 Z. z.), podľa 
PSoL, prostredníctvom odbor-
ného lesného hospodára (OLH)
(podľa  § 36 ods. 1 zákona  č. 
326/2005 Z. z. o lesoch v znení 
neskorších predpisov).

Dňa 11. decembra 2019 sa vedenie obce Babín zúčastnilo návštevy Národnej rady SR na pozvanie predsedu NR SR.

Milé mamy, matky, mamičky, 
staré mamy,  

každú druhú májovú nedeľu 
prichádza deň, kedy si pripo-
míname dôležitosť žien - ma-
tiek. Matka je človek, ktorý nás 
nosil pod srdcom, človek, ktorý 
nám dal nezištnú lásku a  sta-
rostlivosť od malého nemluv-
ňaťa až po celý život. Každý vie, 
čo matka preňho znamená.
V  mene vašich detí vám, milé 
mamy, chceme poďakovať za 
každú rozprávku, ktorou ste 
obohatili detskú dušu. Za kaž-
dú pieseň zaspievanú s  lás-
kou nad kolískou. Za každý 

bozk na dobrú noc a  za každé 
ráno a každý deň s mamou. Za 
strach o dieťa, keď sa zmietalo 
v horúčke, za každé slovo, ktoré 
ste svoje dieťa naučili. I za to, že 
svoje deti učíte viere a láske, že 
každý deň im odovzdávate kus 
seba. Za to, že držíte nad nimi 
ochranné ruky, keď kráčajú ži-
votom. Osobitné poďakovanie 
si všetky mamy zaslúžia zvlášť 
v tomto náročnom období. Ďa-
kujeme!

Obec Babín
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Babín SPOLU 

Skupina Babín SPOLU vznikla 
v marci 2020 na facebooku, 
aby občanov informovala nie-
len o aktuálnych oznamoch, 
ale hlavne povzbudzovala k 
spolupráci, aktivite a rozvoju 
našej obce.
Ako prvé pozitívum tejto sku-
piny bolo spojenie sa občanov 
v zabezpečení rúšok. Vďaka 
šikovným rukám niektorých 
matiek sa ušili rúška pre celú 
základnú školu, ktoré boli žia-
kom doručené do schránok.  
Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí sa podieľali na zabezpe-
čení materiálu, na šití aj doru-
čení rúšok.
V  apríli, počas trvania rôznych 
opatrení kvôli pandémii, trávili 
Babínčania veľa voľného času 
v okolitej prírode. Počas pre-
chádzok spojili príjemné s uži-
točným a pozitívne reagovali 
na výzvu V Babíne čisto zve-
rejnenú prostredníctvom Ba-

bín SPOLU.  Postupne rodiny i 
jednotlivci  vyzbierali odpadky 
z okolia bobrej hrádze, z pose-
denia pri Bučníkoch, cestou ku 
krížu na Bučine, cestou ku Vaj-
covke. Zverejnením fotografií  
pozitívne motivovali ďalších 
ľudí. Takýto prístup je chvály-
hodný, Rozvojová agentúra Ži-
linského samosprávneho kraja 
nám zaslala veľké vrecia, ruka-
vice a ruksaky, aby sme aj na-
ďalej udržiavali náš kraj čistý 
a boli príkladom pre iných.  Tí, 
ktorí sa chcú zapojiť do výzvy, 
kontaktujte prostredníctvom 
správy na facebooku Lenku 
Hnojčíkovú, na ktorej podnet 
nám Rozvojová agentúra ŽSK 
doručila spomínané pomôcky 
na zber odpadu. Všetky foto-
grafie z akcií aj fotky babínske-
ho chotára nájdete na Babín 
SPOLU na facebooku.

(LH)

OZ Poľana chce chrániť prírodu
OZ Poľana Babín, občianske 
združenie, bolo založené v 
júli 2019 skupinou ľudí, ktorá 
sa chce podieľať na ochrane 
a tvorbe životného prostre-
dia. Združenie pokračuje v 
doterajších aktivitách členov 
aj nečlenov v právnej forme. 

Cieľom OZ je podieľať sa na 
vytváraní podmienok pre po-
byt v prírode, budovať a zve-
ľaďovať materiálne zázemie 
na pobyt v prírode širokej 
verejnosti všetkých vekových 
skupín. Rovnako dôležitou sú-
časťou činnosti OZ je ochrana 

životného prostredia, zacho-
vanie kultúrneho dedičstva 
a organizovanie turistických 
výstupov a podujatí.
Spolupracujeme so štátnymi, 
samosprávnymi  a ďalšími  
organizáciami. Tento rok sme 
podali projekt na Ekopolis  
pre obnovu studničiek a zna-
čenia, tiež projekt na dotáciu 
ŽSK na výstavbu cyrilometod-
ského dvojkríža.
Začiatkom  tohto roku sa nám 
podarilo v spolupráci s Pet-
rom Jaššom postaviť menší 
altánok na vrchu Babínskej 
hole na medzinárodnom tu-
ristickom chodníku E3. Je to 
miesto s prekrásnym výhľa-
dom na okolité vrchy ako Ro-
háče, Tatry, Choč a mnohé iné.  
Prístup je možný od Čistého 
grúňa, Magury alebo Prípora. 
Neďaleko od tohto miesta je 
najvyšší vrch našej obce - Prí-
por 1106 m n. m.  a  trojkopec 
s hraničným kameňom z roku 
1937. Je to  miesto, hranica, 

kde sa stretávajú katastrál-
ne územia troch obcí - Babín, 
Podbiel, Dlhá nad Oravou. V 
tomto bode sa zároveň stretá-
vajú aj územia troch okresov 
Námestovo,  Dolný Kubín a 
Tvrdošín.   
Udržujme, prosím, na týchto 
miestach poriadok a v čase 
zvýšeného nebezpečenstva 
požiaru nezakladajme v le-
soch oheň.
Ďakujem všetkým členom OZ 
a ľuďom, ktorí nám pomáhajú, 
za ich prácu a podporu.

Jozef Vraňák  
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 18. Fašiangový ples obce  

Dňa 8. februára sa 56 párov 
zúčastnilo plnoletého výro-
čia spoločenského podujatia 
obce Babín. Po osemnásty 
krát bolo kultúrne stredisko 
svedkom spoločensko-ta-
nečnej atmosféry.
Do príjemnej hudobnej kuli-
sy vstúpila Folklórna skupi-
na Oravan z Nižnej, o zábavu 
do neskorých nočných hodín 
sa starala hudobná skupina 
Perfekt z Námestova. Vďaka 
bohatej nádielke sponzo-
rov si takmer všetky páry 
odniesli krásne tombolové 
ceny. Vrcholom plesu bolo 

vylosovanie hlavnej ceny, 
ktorým bol štvordňový we-
llnes pobyt v Trenčianskych 
Tepliciach pre dve osoby. 
Šťastného výhercu si náho-
da vybrala z našej obce. Aj 
počas tohto plesu nechýbali 
úžasné pochúťky z kuchár-
skej dielne Oľgy Kubasovej, 
plesajúce páry si vyskúšali 
tradičnú súťaž o vecné ceny, 
ktorá vytvorila úsmevnú ná-
ladu. V skorých ranných ho-
dinách odchádzali plesajúci 
s dobrým pocitom spoločen-
ského oddýchnutia od kaž-
dodenných starostí.

IV. Obecná zabíjačka

Koncom fašiangového obdo-
bia 22. februára po štvrtý-
krát obec Babín s poslancami 
zorganizovala kultúrno-spo-
ločenské podujatie, ktorého 
účelom je zachovanie tradície 
fašiangového obdobia. Vďaka 
aktívnemu prístupu poslan-
cov Blanky Babinskej, Jána 
Barťáka, Oľgy Kubasovej, Jo-
zefa Vraňáka, Petra Kľusku, 
Ivety Frčovej, Eleny Frčovej, 
Jozefa Bukovského, zamest-
nancov Márie Bukovskej, 
Slávky Svitekovej a občanov 

Marty Vraňákovej, Andrey 
Matysovej a Ondreja Frču si 
mohlo cez 520 ľudí pochutiť 
na tradičných zabíjačkových 
špecialitách. Vrcholom a no-
vým prvkom v tomto pod-
ujatí bolo oživenie ľudovej 
tradície - pochovávanie basy 
prostredníctvom Folklórnej 
skupiny Babín. Za ich doko-
nalé predvedenie im veľmi 
pekne ďakujeme.  Počas ce-
lého programu skupina hrala 
a spievala piesne našich sta-
rých rodičov. 

Prechod babínskym chotárom
Obec Babín, OŠK Babín, DHZ 
Babín a OZ Poľana zorganizo-
vali v januári 28. prechod Ba-
bínskym chotárom na bežkách 
a peší prechod.

Trať bola dlhá 17 kilometrov 
na bežkách, na pešo 7 kilomet-
rov. Trasa poviedla bežkárov a 
peších tradične z kultúrneho 
domu po vyznačených trasách. 
Cestou sa účastníci kochali 
krásami babínskeho chotára. 
Tam si oddýchli na pietnom 
mieste a pomodlili sa za dob-
rý a plynulý prechod pri kríži 

v lokalite Hrádok. Trasa bež-
károv nasmerovala na hrebeň 
Oravskej Magury, kde už na 
nich v nadmorskej výške 1106 
m n. m.  čakali členovia OZ 
Poľana (Jozef Vraňák, Ján Čer-
veň, Michal Michalica a Marti-
na Vraňáková), ktorí mali pre 
účastníkov prichystané občer-
stvenie v podobe teplého čaju 
a domácej klobásy. Po prejdení 
hrebeňa Oravskej Magury sa 
bežkári stretli v lokalite Sto-
doly spolu s pešími účastník-
mi, kde si pri drevenom zrube 
Igora Orčíka oddýchli, zohriali 
sa pri teplom čaji a ochutnali 
od Rastislava Babinského, Jo-
zefa Červeňa tradičné babín-
ske pochúťky v podobe chleba 
s masťou  a cibuľou a šiškami 
s lekvárom. Tie pre účastní-
kov vyrobila a darovala Oľga 
Kubasová a poslanci, za čo im 
veľmi pekne ďakujeme. Popri 
občerstvení si mohli účastníci 
prechodu vychutnať krásne 
výhľady na panorámu Oravskej 

Magury a Oravských Beskýd aj 
vďaka novoosadeným turistic-
kým atrakciám ako panorama-
tická tabuľa, informačná tabuľa 
a kameň o faune a flóre a danej 
lokalite. Počas prechádzania 
celých dvoch tratí sa o bez-
pečnosť účastníkov prechodu 
starali členovia dobrovoľného 
hasičského zboru. Museli za-
sahovať dvakrát. Za čo veleniu 
hasičov na čele s predsedom 
Dušanom Jurkym patrí pochva-
la a vďaka.  Po zídení zo Stodôl 
sa účastníci dostali do cieľa, v 
kultúrnom dome na nich čaka-
li starosta Martin Matys spolu 
s poslancami Oľgou Kubaso-

vou, Jánom Barťákom, Petrom 
Kľuskom, Blankou Babinskou, 
Elenou Frčovou, Ivetou Frčo-
vou a pracovníkmi obecného 
úradu Zuzanou Kurčinovou a 
Pavlom Vraňákom. Tí pre nich 
osobne podávali chutný guľáš 
s nápojovým občerstvením, 
starali sa o pohodlie. Celkovo 
sa 28. ročníka prechodu ba-
bínskym chotárom zúčastnilo 
360 ľudí. Počasie síce moc sne-
hovej nádielky nedoprialo, ale 
zato účastníci prechodu, orga-
nizátori a sponzori vytvorili 
jedinečnú športovo-relaxačnú 
atmosféru, za čo všetkým patrí 
veľké ďakujeme.
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Problémy s triedením odpadov  

U niektorých občanov sa opako-
vane vyváža komunálny odpad 
vo väčšom množstve ako jed-
na kuka  nádoba.  Preto žiada-
me ľudí, ktorým nestačí jedna 
nádoba, aby si kúpili ďalšiu a 
nedávali odpad do igelitových 
vriec alebo tašiek ku kuka ná-
dobe, pretože každé vrece, ale-
bo taška je obci od technických 
služieb účtovaná ako vývoz ďal-
šej  kuka nádoby. 
Obec bude musieť tým obča-
nom, u ktorých sa to pravidel-
ne opakuje, zvýšiť poplatok za 
odvoz odpadu. Upozorňujeme 
tiež, že do kuka nádob nepatrí 
horúci popol, stavebný odpad a 
biologický odpad. 
V čase koronavírusu sa enor-
mne zvyšuje veľkoobjemový 
odpad, preto žiadame občanov, 
aby dôsledne triedili odpad a do 
veľkoobjemových kontajnerov 
(VOK) dávali nevyhnutný vy-
triedený veľkoobjemový odpad. 
Do veľkoobjemového odpadu 
nepatria: pneumatiky, stavebný 
odpad, biologický odpad, odpad 
z čistenia ulíc, papier a náhrad-
né diely z áut – tu vyzývame 

autoservisy, aby si odvoz tohto 
odpadu zabezpečili na vlastné 
náklady. 
Kontakt: Technické služby Dol-
ný Kubín, tel. č.: 0905 641 008.
Patrí sem: starý nábytok, umý-
vadlá, radiátory, kuchynské lin-
ky, koberce, atď. 
Stavebný odpad  nesmie občan 
odkladať do svojej kuka nádoby 
ani do VOK!
V zmysle VZN obce č.1/2016 
o nakladaní s komunálnymi 
odpadmi a s drobnými staveb-
nými odpadmi na území obce 
BABÍN, podľa § 4, ods. 9 sa ro-
zumie drobný stavebný odpad 
ako odpad z bežných udržiava-
cích prác vykonávaných fyzic-
kou osobou alebo pre fyzickú 
osobu, za ktorý sa platí miestny 
poplatok za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. 
Podľa § 5 Všeobecné pravidlá 
nakladania s komunálnymi od-
padmi  a drobnými stavebnými 
odpadmi, ods. 4. pôvodca ko-
munálneho odpadu a drobného 
stavebného odpadu je povinný:
a) zapojiť sa do systému zberu 
komunálneho odpadu v obci,
b) užívať zberné nádoby zod-
povedajúce systému zberu ko-
munálneho odpadu v obci,
c) ukladať komunálny odpad 
alebo ich oddelené zložky a 
drobný stavebný odpad na   
účely ich zberu na miesta urče-
né obcou a do zberných nádob 
zodpovedajúcich systému zbe-
ru komunálneho odpadu v obci.

Druhá časť VZN obce č. 1/2016 
- systém zberu a nakladania s 
jednotlivými druhmi odpadu	
	           §8
Nakladanie s drobnými staveb-
nými odpadmi
1. Drobné stavebné odpady sa v 
zmysle Katalógu odpadov zara-
ďujú pod katalógové číslo: 20 03 
08 - drobný stavebný odpad - O.
2. K drobnému stavebnému od-
padu, ktorý vyprodukujú obča-
nia z bežných udržiavacích prác 
patria: zmesi betónu, tehál, ob-
kladačiek, dlaždíc, keramiky a 
pod. 
3. Na území obce sa zavádza 
množstvový zber drobných sta-
vebných odpadov. Výšku poplat-
ku za množstvový zber drob-
ných stavebných odpadov je 
určená vo všeobecne záväznom 
nariadení o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady (15€/1 t).
4. Zberné miesto na drobný sta-
vebný odpad sa nachádza v are-
áli dvora obecného úradu. 
 Občan pred odovzdaním drob-
ného stavebného odpadu je 
povinný ho nahlásiť na obecný 
úrad.    
Obec Babín občanovi zabezpe-
čí zbernú nádobu na odvoz a 
zhodnotenie drobného staveb-
ného odpadu. Cenník: drobný 
stavebný odpad 15 €/1 t, odvoz 
kontajnera 45 €, stojné kontaj-
nera na pozemku žiadateľa do 7 
dní 0 €, nad 7 dní 1,5 €/1 deň.
5. Zakazuje sa ukladať drob-

ný stavebný odpad do nádob 
(VOK, KUKA) a vriec určených 
na zmesový komunálny odpad 
alebo do priestoru vyhrade-
ného miesta pre určené nádo-
by a vrecia.	
Upozorňujeme občanov, že v 
zmysle zákona o odpadoch č. 
79/2015 Z. z. §32 je elektro-
odpad definovaný ako elektro-
zariadenia, ktoré sú odpadom 
vrátane všetkých súčiastok, 
konštrukčných častí a spot-
rebných materiálov, ktoré sú 
súčasťou elektrozariadenia v 
čase, keď sa ho držiteľ zbavu-
je. 
Nakoľko pri posledných zbe-
rových akciách dochádza v 
obciach od občanov k odstrá-
neniu vnútorných častí elek-
trozariadení a ostávajú len 
obaly, čím sa mení charakter 
odpadu, vás upozorňujeme, že 
na základe vyššie definované-
ho zákona § 33 sa zakazuje ro-
zoberať, či inak zasahovať do 
elektroodpadu pred jeho odo-
vzdaním osobe oprávnenej na 
prípravu na opätovné použitie 
elektroodpadu alebo spraco-
vateľovi elektroodpadu.
Pri porušení  tohto zákona 
podľa § 117 môže Slovenská 
inšpekcia životného prostredia 
na podnet osoby oprávnenej na 
prípravu na opätovné použitie 
elektroodpadu alebo na pod-
net spracovateľa elektroodpadu 
udeliť pokutu od 4 do 350-tisíc 
eur.  

Počet voličov zapísaných v zozname voličov 1082

Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 743

Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 734

Počet voličov, ktorí zaslali návratnú obálku z cudziny 9

Počet platných odovzdaných hlasov 733

Ako volili Babínčania
Dňa 29. februára sa konali voľby do Národnej rady Slovenskej 
republiky. Obec Babín mala zriadenú jednu okrskovú volebnú 
miestnosť na prízemí miestneho kultúrneho strediska.

OĽANO, NOVA, Kresťanská únia, ZMENA ZDOLA 233

KDH 140

SMER, sociálna demokracia 109

Kotlebovci-ĽSNS 58

SME rodina 53

ZA ĽUDÍ 33

SNS 28

DOBRÁ VOĽBA 19

VLASŤ 18

SAS 17

PROGRESÍVNE SLOVENSKO, SPOLU 17

Slovenská ľudová strana Andreja Hlinku 3

MÁME TOHO DOSŤ! 3

99%- občiansky hlas 1

Slovenská liga 1
Počet platných odovzdaných hlasov za politickú 
stranu:
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Scénické čítanie 2019 

Dňa 29. októbra 2019 sa v 
priestoroch Miestneho kultúr-
neho strediska Babín konal 
2. ročník regionálnej súťaže 
Scénické čítanie 2019, ktorú 
organizovala Základná škola s 
materskou školou Babín v spo-
lupráci s Oravským kultúrnym 
strediskom v Dolnom Kubíne a 
Občianskym združením Divadlo 
nepozná nudu. Podujatie finanč-
ne podporil Žilinský samospráv-
ny kraj. 
Ako hovorí jedno švédske príslo-
vie: „V dobrej knihe je to najlep-
šie medzi riadkami.“ Pri dobrej 
knihe treba premýšľať. Dobrú 
knihu si musíme prečítať ešte 
raz, aby sme v nej objavili niečo 
nové. Dobrá kniha nám nepovie 
všetko nahlas. V dobrej knihe si 
to najlepšie musíme nájsť sami.
Takéto dobré knihy písali aj 
autori Mária Ďuríčková a Da-
niel Pastirčák, ktorých si orga-
nizátori pre scénické čítanie 
vybrali tento rok. Počas sú-

ťažného dňa s nám predstavi-
lo 11 súťažných a 1 nesúťažné 
scénické čítanie. Na konci od-
borná porota zhodnotila jed-
notlivé súťažné predstavenia 
a svojimi radami usmernili 
prácu pedagógov v oblasti 
scénického čítania. 
Na záver odborná porota vy-
hlásila víťazov: 

1. kategória (mladší žiaci)
1. miesto - ZŠ s MŠ Babín -
Autobus 
2. miesto - ZŠ s MŠ Oravské Ve-
selé – Človiečik z budíka
3. miesto - ZŠ s MŠ Babín –
Poučná rozprávka

2. kategória (starší žiaci)
1. miesto - ZŠ s MŠ Novoť –
O kresbe, čo ožila 
2. miesto - ZŠ s MŠ Babín –
O lietajúcej Alžbetke
3. miesto - ZŠ s MŠ Lokca –
Rozprávka o lietajúcej Alžbet-
ke

Za vôňou dreva

Partneri projektu: GMINA BRENNA, 
OŚRODEK PROMOCJI KULTURY I 
SPORTU GMINY BRENNA a OBEC 
BABÍN
Číslo projektu: PLSK.01.01.00-
24-0139/17
Obdobie realizácie projektu: 1. 
11. 2019 - 31. 10. 2021
Celkové oprávnené výdavky 
projektu: 633 333,16 eur  z toho 
ERDF 538 333,15 eur
Oprávnené výdavky Obec Babín:  
270 569,50 eur, z toho ERDF 229 
984,07 eur a ŠR SR 27 056,95 eur
Aktivity:
- Vytvorenie slovenskej časť 
interaktívnej náučnej trasy Babín 
- Brenna tematicky zameranú na 
prírodné, kultúrne a architektonické 
zaujímavosti z dreva

- Výchovno-vzdelávacie podujatie 
Učíme sa, počúvame a spoločne 
hráme
- Výchovno-vzdelávacie podujatie 
Detský rezbársky plenér
- Prezentačné podujatie Rezbársky 
plenér
- Vytvorenie e-nástroja, ktorého 
základnou funkciou bude uľahčenie 
pohybu turistom a miestnym 
obyvateľom po celej trase 
cezhraničnej interaktívnej náučnej 
trasy z Brennej do Babína
Gmina Brenna spolu s Obec Babín 
a Stredisko propagácie kultúry 
a športu Gminy Brenna (OPKiS) 
realizujú projekt Za vôňou dreva 
financovaného z prostriedkov 
Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja v rámci Programu 

cezhraničnej spolupráce Interreg 
V-A Poľsko – Slovensko 2014-2020.
Hlavným cieľom projektu je zvýšenie 
atraktivity kultúrneho a prírodného 
dedičstva poľsko-slovenského 
pohraničia prostredníctvom 
zviditeľnenia prírodných a 
kultúrnych atrakcií cezhraničnej 
oblasti a ekologického vzdelávania 
na území poľsko-slovenského 
pohraničia zdôraznených v rámci 
projektu.
• Hlavný cieľ bude dosiahnutý 
o. i. prostredníctvom: rozvoja 
infraštruktúry uľahčujúcej prístup 
ku kultúrnemu a prírodnému 
bohatstvu cezhraničného územia. V 
rámci tohto sa plánuje:
• Vytvorenie interaktívneho 
náučného chodníka atrakcií 
spojených s vôňou dreva
• Vytvorenie Cezhraničnej záhrady 
byliniek (CZB)
• Vytvorenie drevenej Cezhraničnej 
zóny kultúry (CZK), umožňujúcej 
priblížiť kultúrne dedičstvo 
prostredníctvom knihy Žofie Kossak

• Zriadenie stálej externej expozície 
ľudového rezbárstva deda Siváňa v 
Babíne
Ďalej v rámci projektu sa uskutočnia:
• Workshopy v CZB s názvom Naše 
prekrásne stromy - poklady ľudí a 
zvierat, Na ceste za vôňou dreva a 
Stromy z našej fantázie
• Workshopy pletenia z prútia,  hry 
na hudobné nástroje
• Usporiadanie rezbárskeho plenéra 
v Brennej a Babíne
• CZK: usporiadanie maliarskeho 
plenéru, realizácia divadelného 
predstavenia a terénnej hry
• Usporiadanie podujatia pod holým 
nebom v Brennej a 3 vzdelávaco-
-výchovné  podujatia v Babíne
• Vytvorenie mobilnej aplikácie
Cieľovou skupinou projektu sú:
• Obyvatelia partnerských obcí
• Ľudia navštevujúci obce/ turisti
• Hendikepované osoby
• Zamestnanci obecného úradu 
Brenna a obecného úradu Babín a 
zamestnanci OPKiS.

Kurz poskytnutia prvej 
pomoci u detí 
Dňa 16. januára zorganizova-
la obec pre ľudí v spolupráci s 
lekármi Boženou Horanovou 
a Petrom Fuzákom praktickú 
prednášku o poskytnutí prvej 
pomoci u detí.
Dvadsať zúčastnených záujem-
cov si okrem praktických rád 
mohlo priamo vyskúšať prvú 
pomoc na detských figurínach. 

Dozvedeli sa veľa užitočných a 
hlavne dôležitých informácií, 
ako včas a bezpečne poskytnúť 
našim najmenším nevyhnutnú 
pomoc. V budúcnosti obec plá-
nuje ďalšie kurzy prvej pomo-
ci. Lekárom patrí veľká vďaka, 
pretože prednášku absolvovali 
v rámci svojho vzácneho voľné-
ho času bez nároku na honorár.
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Tibor Šándor aj o koronavíruse: Je to ako beh cez mínové pole
Mladým zvykne na prednáškach hovorie-
vať, že naše zdravie je ako sklo. Je čisté, 
číre, pevné, krásne. Stačí skalka a popuká 
alebo sa rozbije. Dokážeme ho poskladať? 
Radí aj seniorom. Hovoríme s Tiborom 
Šándorom, policajným preventistom OR 
PZ v Dolnom Kubíne.
Dnešná doba je v súvislosti so šírením 
nebezpečného koronavírusu a hrozia-
cou pandémiou najmä o zodpovednosti 
a rešpektovaní autorít. Správame sa už 
zodpovednejšie?
Život delí ľudí na tri kategórie. V prvej sú 
ľudia múdri, zodpovední, učia sa na chy-
bách iných a snažia sa predísť nešťastiu. V 
druhej sú ľudia ro-zumní, ktorí si necha-
jú poradiť, mohli nevedieť, že môžu ublí-
žiť sebe i druhým. No a potom tu máme 
hlupákov, ktorí aj napriek upozorne-
niam, odporúčaniam, zákazom, príkazom 
ohrozujú svojím konaním nielen seba, ale 
aj druhých.
Prirovnávam túto situáciu behu cez mí-
nové pole. Buď ťa to zasiahne, alebo ne-
zasiahne. A keď ťa to zasiahne, môžeš za-
siahnuť aj iného.
Dostáva aktuálna mimoriadna situácia 
ľudí z tretej kategórie do vyšších?
Žiaľ, stále tu máme aj nezodpovedných 
ľudí.
Poučku čo je to zodpovednosť by mali 
poznať už desaťročné deti. Zopakujem 
ju. Zodpovednosť je správanie každého k 
svojmu okoliu. Má sa správať tak, aby iné-
ho neohrozil na živote, zdraví, nepoško-
dil mu majetok a aby tí, ktorí sú na neho 
odkázaní, ako starí, chorí a deti, neutrpeli 
núdzu.
Mimochodom, je aj v Desatoro Božích pri-
kázaní. V ktorom? V štvrtom, ktoré hovo-
rí: Cti otca svojho i matku svoju. Nehovorí 
totiž len o rodičoch, ale o každom, kto ťa 
má niekde priviesť.
Záver? Múdry človek za upozornenie po-
ďakuje, hlupák sa urazí.
Oznamovať nezodpovedných by ľudia 
mali, ale mnohí to berú ako žalovanie 
či donášanie.
Oznámiť niekoho, že nedodržiava ka-
ranténu, nie je donášanie, lebo tu sa už 
nehráme o guľôčky. Ide o život a zdravie. 
Donášanie nie je, keď hovoríme o pravde. 
Žiaľ, v dnešnej dobe vládlo klamstvo alebo 
nepravda. Veľa ľudí klamalo.
Ak chce niekto klamať, musí mať dobrú 
pamäť. Ak chce niekto hovoriť pravdu, 
musí mať odvahu. Preto je na Slovensku, 
a vôbec v našom okolí, veľmi veľa zbabel-
cov.

Poukázať na niečo nesprávne chce totiž 
odvahu.
Veď aj v kostoloch hovoríme: Zhrešil som 
myšlienkami, slovami, skutkami a zane-
dbávaním dobrého. To je tá prevencia. 
Keď neoznámim zlo, zanedbal som niečo 
dobré vedome. A ak vedome niečo zane-
dbám, čo môže byť potom nebezpečné 
voči mne a okoliu, nemôžeme hovoriť o 
donášaní. Donáša človek vtedy, keď na 
niekoho povie nepravdu, aby mal on sám 
z toho prospech.
Chrániť seba a druhých je aj morálna po-
vinnosť. A práve teraz ide o to najcennej-
šie, o život a zdravie.
Mladým zvyknem na prednáškach hovo-
rievať, že naše zdravie je ako sklo. Je čisté, 
číre, pevné, krásne. Stačí skalka a popuká 
alebo sa rozbije. Dokážeme ho poskladať?
Zdá sa, že koronavírus navodil podvod-
níkom novú metódu zneužívania senio-
rov.
Áno, polícia zaznamenala prípady, keď 
ich neznámi ľudia kontaktujú, buď naj-
prv telefonicky, alebo priamo zaklopú 
na dvere, s ponukou liekov, ktoré sú po-
chybné, alebo hovoria, že merajú teplotu, 
aby zabránili šíreniu koronavírusu. Preto 
vyzývame seniorov a každého, kto sa s 
takýmito praktikami stretne, aby nám to 
dali vedieť na číslo 158. Treba si najmä 
zapamätať nejaké znaky na ich identifi-
káciu. Keďže sa teraz zakrývajú rúškami, 
pomôže vzrast, oblečenie, auto, jednodu-
cho, čo najviac, aby sme ich mohli hľadať 
a identifikovať.
Neustále opakujeme, aby cudzím neo-
tvárali dvere, no stále sa takého prípa-
dy vyskytujú. Prečo?
Seniori často nevedia, že realita je iná. Boli 
naučení dôverovať ľuďom, nepohybujú sa 
na sociálnych sieťach, kde by videli, čo sa 
deje v súčasnom svete. A to podvodníci 
zneužívajú, využívajú aj dnešnú mimo-
riadnu situáciu vo svoj prospech.
Neotvárať dvere cudzím ľuďom je najlep-
šia prevencia nielen voči podvodníkom, 
ale aj koronavírusu. Nikdy neviete, odkiaľ 
prišiel ten, kto klope, či nie je infikovaný.
Intenzita dopravy sa znížila, veľa ľudí 
ostáva doma. Sú cesty aktuálne bezpeč-
nejšie?
Nie sú, svedčia o tom aj dopravné nehody. 
Ak je voľná cesta, to neznamená, že vodiči 
nemusia dodržiavať pravidlá cestnej pre-
mávky. Naopak, dnes je dobrovoľným šia-
lenstvom, ak ich nerešpektujú. Ak sa niečo 
stane, neohrozil nezodpovedný vodič len 
seba, ale aj záchranárov či personál ne-

mocnice.
Že sa zodpovednosti ešte musí spoločnosť 
učiť, vidíme aj na nedávnej arogantnej 
jazde mladíka v Oravskej Polhore, ktorá 
skončila tragicky.
Pripomínam tiež dopravnú nehodu za-
hraničného autobusu pri Ružomberku, po 
ktorej ranených rozviezli do okolitých ne-
mocníc. Keďže dvom z nich namerali zvý-
šenú teplotu, viac ako 20 lekárov a zdra-
votných sestier muselo ostať v karanténe. 
Našťastie testy nepotvrdili u cudzincov 
koronavírus, ale aj tak vyradili z činnosti 
potrebné tímy záchranárov.
Nad tým musíme rozmýšľať. Opakujem, 
je dobrovoľným šialenstvom aj jazda pod 
vplyvom alkoholu. Áno, to je vždy, ale te-
raz môže bezohľadný človek ohroziť v 
prípade nehody aj záchranárov, personál 
v nemocnici, hasičov, okolie.
Polícia naozaj upozorňuje, aby ľudia do-
držiavali všetky príkazy, zákazy a odporú-
čania, ktoré vydáva vláda a krízové štáby 
na zabránenie šírenia koronavírusu. Pla-
tia do odvolania. Aj policajti sú len ľudia, 
sú nasadení v prvej línii a každé prevere-
nie akýchkoľvek protiprávnych konaní, či 
už ide o dopravu, priestupky, trestné činy, 
musia ísť preveriť. Tiež sa môžu hocikde 
stretnúť s nositeľmi vírusu, tiež sa chcú 
po službe vrátiť domov zdraví.
Keď je na cestách menej áut, zdalo by 
sa, že môže byť aj menej policajtov.
To, že vidia ľudia menej policajtov, ne-
znamená, že nevykonávajú dohľad nad 
bezpečnosťou a plynulosťou cestnej pre-
mávky. Robíme to formou objektívnej 
zodpovednosti, teda pokuta vám príde 
domov.
Pri zistení priestupku ho totiž bude poli-
cajt riešiť v správnom konaní. V tejto mi-
moriadnej situácii sa bude polícia priklá-
ňať k hornej sadzbe pokuty.
Pohľady aj do ulíc nasvedčujú tomu, 
že ľudia začali rešpektovať nariadenia 
vlády a ústredného krízového štábu. Čo 
ak nie?
Dnes je aj doba, kedy sa napĺňa, že poli-
cajti pomáhajú a chránia. Ale, keď niekto 
nechce rešpektovať príkazy, pokyny, od-
porúčania, bohužiaľ, budú musieť aj po-
licajti zasiahnuť aj inak. Ak by sme boli 
nútení použiť donucovacie prostriedky, 
alebo niekoho odniekadiaľ vykázať, ne-
robíme to preto, že by sme si chceli niečo 
dokazovať, ale preto, že chceme chrániť 
život a zdravie druhých.
Lebo jedinec môže dnes spôsobiť ka-
tastrofu. Na to je policajný zákon, nielen 
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aktuálna mimoriadna situácia.
V prvom rade totiž vždy ide o bezpeč-
nosť štátu. Ak je zachovaná, od nej sa 
odvíja vzdelanie, ekonomika, kultúra, 
zdravotníctvo, hospodárstvo. Ale na pr-
vom mieste je bezpečnosť štátu a ľudí, 
ktorí ho tvoria. A k nej majú prispieť 
svojím zodpovedným konaním.
Venujete sa prevencii. Najväčšia sku-
pina z oblasti vášho pôsobenia je te-

raz doma. Čo by ste odkázali školá-
kom?
Ako policajný preventista pozdravujem 
deti, už sa teším na pokračovanie škol-
ského roka.
Rád by som ich povzbudil, aby tak, ako 
ich rodičia teraz počúvajú policajtov a 
iné autority, aby ony počúvali svojich ro-
dičov. Lebo ak sa teraz naučia poslúchať, 
keď budú dospelé, budú ich počúvať ich 

deti. Mládežníckymi slovami povedané: 
Ak mám ja teraz niekoho na háku, budú 
aj mňa mať.
A táto doba je vhodná na to, aby sa člo-
vek nad tým a celkovo nad životom a 
zodpovednosťou voči nielen sebe, ale aj 
spoločnosti zamyslel. A začal sa správať 
zodpovedne.

Zdroj: MY Orava

Uznesenia zo zasadaní obecného zastupiteľstva v Babíne
UZNESENIE č. 8/2019
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 13. 12. 
2019 o 17.00 hod. v zasadačke OcÚ.

A.	 Berie na vedomie: 	
1.	 Kontrolu plnenia uznesení OZ
2.	 Informácie predsedu dočasnej komisie p. Vraňáka Jozefa o 

verejnej súťaži
3.	 Žiadosť DHZ na rok 2020
4.	 Žiadosť neziskovej organizácie PIEROT
5.	 Žiadosť rodičov MŠ
6.	 Žiadosť OŠK Babín
7.	 Žiadosť o dotáciu ZŠ s MŠ a Združenia ZRPŠ pri ZŠ s MŠ
8.	 Žiadosť Dominika Jurkyho
9.	 Konsolidovanú výročnú správu obce Babín za rok 2018
10.	 Stanovisko hlavného kontrolóra k Návrhu rozpočtu na 

roky 2021-2022
11.	 Programový rozpočet na rok 2021-2022
12.	 Zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov roz-

počtovým opatrením č.43,44,45,46,47 /2019 v súlade s 
uznesením OZ č.01/2017 zo dňa 24.02.2017, rozpočtovým 
opatrením č. 48,49/2019 v súlade so zákonom 583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.

	 Bežné príjmy:    1 148 114,30 	 Bežné výdavky:      1 076 722,48
	 z toho RO: 	           36 221,12     z toho RO:                   674 007,10
	 Kapitálové príjmy:   		  Kapitálové výdavky:
			                972 281   			    1 093 340,20
	 z toho RO: 	                           0    	z toho: RO                                     0
	 Finančné príjmové operácie:  	 Finančné výdavkové operácie:
			             98 729,44             	  	             44 004
	 Príjmy celkom:   2 219 124,74     Výdavky celkom:   2 214 066,68
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13.	Informácie starostu obce

B.	 Schvaľuje:
1.	 Za zapisovateľku:  p. Bukovskú Máriu
	
	 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef
	 proti:  0 
	 zdržal sa: 0

2.	 Do návrhovej komisie: Mgr. Elena Frčová, p. Bukovský Jozef 
	
	 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Fr-

čová Elena, Kľuska, Peter, Kubasová Oľga,Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena,Kľuska Pe-

ter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0	
	 zdržal sa:  0

3.	 Za overovateľov: p. Kľuska Peter, p. Kubasová Oľga
	
	 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozefm Mgr. Fr-

čová Elena, Kľuska, Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef
	 proti: 0	
	 zdržal sa: 0

3.	 Program zasadania OZ :
1.	 Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva
2.	 Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a 

overovateľov
3.	 Schválenie programu zasadnutia OZ
4.	 Kontrola plnenia uznesení OZ
4.	 Hostia
5.	 Kontrola plnenia uznesení OZ
6.	 Prerokovanie žiadostí doručených na OcÚ
7.	 Konsolidovaná výročná správa obce Babín za rok 2018
8.	 Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu
9.	 Programový rozpočet obce na roky 2020-2022
10.	Príloha 1 k VZN č.1/2013 - Dotácia na prevádzku a mzdy 

materskej školy a školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Babín

11.	Úpravy rozpočtu
12.	VZN č. 2/2019 o dani z nehnuteľností na území obce Ba-

bín
13.	VZN č. 3/2019 o miestnych daniach na území obce Ba-

bín
14.	VZN č. 4/2019 o miestnom poplatku za komunálne od-

pady a drobné

stavebné odpady na území obce Babín
15.	Plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2020
16.	Plán práce obecného zastupiteľstva na I. polrok 2020
17.	Prenájom majetku obce
18.	Schválenie zámennej zmluvy
19.	 Informácie starostu obce
20.	Rôzne
21.	Diskusia
22.	Záver

	 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-
vá Elena Kľuska, Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0	
	 zdržal sa: 0 

5.	 Dodatok č. 1 k Nájomnej zmluve Dominik Jurky od 
01.01.2020 do 29.02.2020

	
	 Prítomní poslanci: Barťák Ján,Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Kľuska, Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef
	 proti:  0	
	 zdržal sa:  0

6.	 Programový rozpočet obce na rok 2020
 	
	 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0	
	 zdržal sa:  0

7.	 Prílohu 1 k VZN č. 1/2013
 	
	 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0	
	 zdržal sa:  0

9.	 VZN č. 2/2019 o Dani z nehnuteľnosti na území obce Babín
 	
	 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
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Vraňák Jozef
	 Hlasovanie 
	 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef
	 proti:  0	
	 zdržal sa:  0

10.	 VZN č. 3/2019 o Miestnych daniach na území obce Babín
 	
	 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0	
	 zdržal sa:  0

11.	 VZN č. 4/2019 o Miestnom poplatku za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady a drobné stavebné odpady na 
území obce Babín

	 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-
vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0	
	 zdržal sa:  0

12. Plán činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2020

	 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-
vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0	
	 zdržal sa:  0

13.	 Plán práce OZ na I. polrok 2020

	 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-
vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0	
	 zdržal sa:  0

14.	 V zmysle ustanovenia § 9a odst. 9 písm. c/ zákona NR SR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších zmien 
a doplnkov zámer v zmysle obchodno verejnej súťaže pre-
nájmu nebytových priestorov s. č. 263 a parc. č. C-KN 305 o 

výmere 678 m2 zapísaná na LV 570 kat. územia obce Babín 
a parc. E-KN 210/1 o výmere 34 m2 zapísaná na LV 1934 
kat. úz. Babín pre nájomcu: Zlatica Konšťáková Barťáková, 
Babín 190, 029 52 Babín Cena nájmu: 350,-€/mesiac

	 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-
vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Kubaso-

vá Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0	
	 zdržal sa:  Barťák Ján

15.	 Zverejnenie zámeny nehnuteľného majetku obce z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a 
odst. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v 
platnom znení a to: zámenu nehnuteľného majetku z dôvo-
du hodného osobitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a 
ods. 8 písm. e/  zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v 
znení neskorších predpisov a to zámenu nasledovne Obec 
Babín je bezpodielovým vlastníkom pozemku v katastrál-
nom území Babín, Obec Babín, okres Námestovo, parc. č. 
E-KN 17038/2 o výmere 152 m2 Zastavané plochy a ná-
dvorie, zapísané Okresným úradom Námestovo, katastrálny 
odbor na LV č. 1934. P. Brnkaľáková Mária rod. Matisová je 
podielovou spoluvlastníčkou nehnuteľností zapísaných na 
LV č. 2771 v katastrálnom území obce Babín, obec Babín, 
okres Námestovo parc. č. E-KN 3688/1 orná pôda o výmere 
484 m2 v podiele 1/5-ina, parc.č. E-KN 3750/1 orná pôda o 
výmere 280 m2 v podiele 1/5-ina, parc.č. E-KN 3751 trvalý 
trávny porast o výmere 409 m2 v podiele 1/5-ina, parc.č. 
E-KN 3752/1 orná pôda o výmere 317 m2 v podiele 1/5-
ina.

	 Obec Babín schvaľuje zámer na zámenu:
	 E-KN parcelu č. 17038/2 o výmere 152 m2 zastavaná plo-

cha a nádvorie, zapísaná na LV   1934    katastrálneho   úze-
mia   obce   Babín,   Obec    Babín,   okres   Námestovo  z bez-
podielového vlastníctva obce do bezpodielového vlastníctva 
Márie  Brnkaľákovej rod. Matisovej, trvale bytom Babín 151, 
nar. 18.11.1931, štátny občan SR, veľkosť vlastníckeho po-
dielu 1/1-ina , E-KN parcela č. 3688/1 o výmere 484 m2 
orná pôda zapísaná na LV č. 2771 katastrálne územie Babín, 
Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlast-
níctva v 1/5-ina zapísanej na meno Mária Brnkaľáková, rod. 
Matisová, trvale bytom Babín 151, nar. 18.11.1931, štátny 
občan  SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľ-
kosť podielu 1/5-ina,  E-KN parcela č. 3750/1 o výmere 280 
m2 orná pôda zapísaná na LV č. 2771 katastrálne územie 
Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového 
vlastníctva v 1/5- ina zapísanej na meno Mária Brnkaľáko-
vá, rod. Matisová, trvale bytom Babín 151, nar. 18.11.1931, 
štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Ba-
bín, veľkosť podielu 1/5-ina, E-KN parcela č. 3751 o vý-
mere 409 m2 trvalý trávny porast zapísaná na LV č. 2771 
katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo 
spolupodielového vlastníctva v 1/5-ina zapísanej na meno 
Mária Brnkaľáková, rod. Matisová, trvale bytom Babín 151, 
nar. 18.11.1931, štátny občan SR do spolupodielového vlast-
níctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/5-ina, E-KN parcela 
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č. 3752/1 o výmere 317 m2 orná pôda zapísaná na LV č. 
2771 katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námes-
tovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/5-ina zapísanej na 
meno Mária Brnkaľáková, rod. Matisová, trvale bytom Babín 
151, nar. 18.11.1931, štátny občan SR do spolupodielového 
vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/5- ina, bez náro-
ku na finančný doplatok. Dôvod hodný osobitného zreteľa 
na zámenu vyššie uvedeného nehnuteľného majetku je daný 
na základe nasledovných skutočností: Pozemok E-KN parc. 
č. 17038/2 o výmere 152 m2 Zastavané plochy a nádvorie 
katastrálneho územia obce Babín sa nachádza v intraviláne 
obce za rodinným domom, ako záhrada, pričom je v záuj-
me, aby Mária Brnkaľáková rod. Matisová, nar. 18.11.1931, 
trvale bytom Babín 151, štátny občan SR uvedený pozemok 
vlastnila z dôvodu priľahlej záhrady k rodinnému domu. Zá-
roveň vyššie uvedený spôsob zámeny predstavuje pre Máriu 
Brnkaľákovú rod. Matisová, nar. 18.11.1931, trvale bytom 
Babín 151, finančne najmenej zaťažujúci spôsob , akým do-
siahnuť, aby pozemok záhradu vlastnila Mária Brnkaľáková 
rod. Matisová, nar. 18.11.1931 trvale bytom 151, štátny ob-
čan SR . Z celkového počtu 7 poslancov hlasovalo 7 poslan-
cov za .

	 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-
vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0	
	 zdržal sa:  0

16.	 Úpravu poplatkov za užívanie MKS Babín
 	
	 Prítomní poslanci: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Elena, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0	
	 zdržal sa:  0

C. Ukladá:
1.	 Obecnému úradu zorganizovať stretnutie s rodičmi MŠ, sta-

rostom obce a poslancov OZ, riaditeľkou ZŠ s MŠ.
	
	 Prítomní poslanci:  Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský 

Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubaso-
vá Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáko-
vá Terézia, Vraňák Jozef	

	 proti:  0 
	 zdržal sa: 0

D. Poveruje:
1.	 od 20.00 hod. vedením obecného zastupiteľstva zástupcu 

starostu obce p. Vraňáka Jozefa	
	 Prítomní poslanci:  Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský 

Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubaso-
vá Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáko-
vá Terézia, Vraňák Jozef	

	 proti:  0 
	 zdržal sa: 0

2.	 Hlavného kontrolóra na výkon kontroly na základe schvále-
ného plánu kontrolnej činnosti

	 Prítomní poslanci:  Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský 
Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubaso-
vá Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáko-
vá Terézia, Vraňák Jozef	

	 proti:  0 
	 zdržal sa: 0

Bc. Martin Matys
Starosta obce

UZNESENIE č. 1/2020
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 28.02. 
2020 o 18.00 hod. v zasadačke OcÚ.
	
A.  Berie  na  vedomie: 
1.	 Žiadosti ZŠ s MŠ Babín 37
2.	 Kontrolu plnenia uznesení
3.	 Správu o činnosti MKS za rok 2019
4.	 Zabezpečenie plánovaných podujatí obce na rok 2020
5.	 Informácie starostu obce
	     
B. Schvaľuje:
1.	 Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu

	 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský 
Jozef,

	 Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter,
	 Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef
	 Hlasovanie
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáko-
vá Terézia, Vraňák Jozef

	 proti : 0
	 zdržal sa: 0

2.	 Do návrhovej komisie: p. Vlžáková Terézia , p. Kubasová 
Oľga

	 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský 
Jozef,

	 Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter,
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	 Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef
	 Hlasovanie
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáko-
vá Terézia, Vraňák Jozef

	 proti : 0
	 zdržal sa: 0

3.	 Za overovateľov:  p. Vraňák Jozef , p. Kľuska Peter

	 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský 
Jozef, Frčová Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Kubaso-
vá Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Frčová Ive-

ta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková 
Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0 
	 zdržal sa: 0

4.	 Program zasadania OZ :
1.	 Otvorenie zasadnutia
2.	 Určenie zapisovateľa, schválenie návrhovej komisie a 

overovateľov
3.	 Schválenie programu zasadnutia OZ
4.	 Hostia
5.	 Kontrola plnenia uznesení OZ
6.	 Prerokovanie žiadostí doručených na OcÚ
7.	 Prerokovanie štatútu obce
8.	 Schválenie zmluvy o prenájme nebytových priestorov 

majetku obce
9.	 Správa o činnosti MKS za rok 2019
10.	Zabezpečenie plánovaných podujatí obce na rok 2020
11.	 Informácie starostu obce
12.	Rôzne
13.	Diskusia
14.	Záver

	 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský 
Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubaso-
vá Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáko-
vá Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0 
	 zdržal sa: 0
	
5.	 ZŠ s MŠ Babín 37 pre Materskú školu s. č. 293 400,- € na 

nákup 2 ks hydrantov
 
	 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský 

Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubaso-
vá Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáko-
vá Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0	
	 zdržal sa: 0

6.	 Spolufinancovanie projektu pre MŠ vo výške 20% v rám-
ci poskytnutia dotácie z dotačného programu Regionálne 
dotácie z vlastných príjmov ŽSK na rok 2020 č. 1/2020 na 
financovanie podporovaných činností prispievajúcich k na-
pĺňaniu strategického cieľa športových aktivít a podujatí a 
vytvárania podmienok pre ich rozvoj

	 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský 
Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubaso-
vá Oľga, Vlžáková Terézia,  Vraňák Jozef

 	 Hlasovanie 
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáko-
vá Terézia, Vraňák Jozef

	 proti :  0 
	 zdržal sa: 0

7.	 Príspevok pre Občianske združenie Poľana Babín vo výške 
400,-€

Prítomní poslanci:  Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský 
Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubaso-
vá Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef

 	 Hlasovanie 
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáko-
vá Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0 
	 zdržal sa: 0

8.	 Jednorázový príspevok vo výške 500,- € pre rodinu Fuckulá-
kovú

Prítomní poslanci:  Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský 
Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubaso-
vá Oľga, Vlžáková Terézia,  Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáko-
vá Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0 
	 zdržal sa: 0

9.	 Štatút obce

Prítomní poslanci:  Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský 
Jozef, Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubaso-
vá Oľga, Vlžáková Terézia,  Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčo-

vá Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáko-
vá Terézia, Vraňák Jozef

	 proti:  0 
	 zdržal sa: 0
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10.	 V zmysle ustanovenia § 9a odst. 9. písm. c/zákona NR SR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších zmien a doplnkov 
nájom v zmysle obchodno verejnej súťaže prenájmu nebytových 
priestorov s. č. 263 a parc. č. C-KN 305 o výmere 678 m2 zapísaná 
na LV 570 kat. územia obce Babín a parc. E- KN 210/1 o výmere 34 
m2 zapísaná na LV 1934 kat. úz. Babín pre nájomcu : Zlatica Kon-
šťáková Barťáková, Babín 190, 029 52 Babín. Cena nájmu: 350,-€/
mesiac

Prítomní poslanci:  Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, 
Frčová Iveta, Mgr. Frčová Elena, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

	
	 Hlasovanie 
	 za: Babinská Blanka, Bukovský Jozef, Frčová Iveta, Mgr. Frčová Ele-

na, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, Vraňák Jozef
	 proti:  0 
	 zdržal sa:  1 Barťák Ján

C. Ukladá:
1.	 Riaditeľke ZŠ s MŠ pripraviť 5 cenových ponúk na rebrík
	 Z: v texte		            T.: do 06. 03. 2020

 
	 Prítomní poslanci:  Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, 

Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

	
	 Hlasovanie 
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Ele-

na, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef	

	 proti:  0 
	 zdržal sa: 0

E. Odporúča:
1.	 Uskutočniť starostovi a poslancom OZ pracovné stretnutpri parce-

li p. Františka Paľu		           
	  T.: 04.03.2020 o 15.00 hod                                          Z: v texte
	

	 Prítomní poslanci:  Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, 
Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

	
	 Hlasovanie 
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Ele-

na, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 proti:  0 
	 zdržal sa: 0

2.	 Uskutočniť starostovi a poslancom OZ pracovné stretnutie pri s. č. 
263		           

	  T.: 04.03.2020 o 16.30 hod.                                       Z: v texte
	
	 Prítomní poslanci:  Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, 

Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

	
	 Hlasovanie 
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Ele-

na, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 proti:  0 
	 zdržal sa: 0

3.	 Pozvať p. Zlaticu Konšťákovú Barťákovú na pracovné stretnutie       
	  T.: 04.03.2020                                                                      Z: OcÚ
	
	 Prítomní poslanci:  Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, 

Mgr. Frčová Elena, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžá-
ková Terézia, Vraňák Jozef

	 Hlasovanie 
	 za: Babinská Blanka, Barťák Ján, Bukovský Jozef, Mgr. Frčová Ele-

na, Frčová Iveta, Kľuska Peter, Kubasová Oľga, Vlžáková Terézia, 
Vraňák Jozef

	 proti:  0 
	 zdržal sa: 0

Bc. Martin Matys
Starosta obce

Spoločenská rubrika

Prišli medzi nás			
			 
Tobias Šimek
Ján Červeň
Marek Vonšák
Sofia Pitáková
Filip Juričák
Filip Kubek        
Vitajte medzi nami!

Opustili nás
Emanuel Kurčina
Vladislav Adamica
Katarína  Radzová
Helena Ištvánová 
Pozostalým vyjadrujeme

úprimnú sústrasť

Prihlásili sa
Ján Makara
Ľubomír Bugaj

Odhlásili sa
Katarína Brnkaľáková
Denis Brnkaľák
Timotej Brnkaľák
Veronika Kureková
Ema Kureková
Jakub Škunta
Mária Mizeráková
Filip Kubov
Tobias Kubov
Dominika Majcherová
Teo Majcher

Mgr. Mária Jagelková
Tobias Jagelka

Jubilanti
Štefánia Nuttová		
Štefan Gábor		
Mária Slameníková	      
Terézia Kuklová 
Monika Gáborová		
Ján Janidžár			 
Mária Kurčinová
Helena Siváňová
Margita Ľubová
Janka Huráková
Mária Babinská
Janka Hnojčíková         
Anna Babinská             
Tomáš Kotúľ                

Štefan Adamica            
František Paľo
Milan Babinský
Ondrej Babinský
Mária Bohucká
Terézia Somorčíková
Ondrej Kurčina
Terézia Kuklová
Ján Adamica
František Babinský
František Babinský
Jozef Brnkaľák
Helena Laťáková 
Mária Brnkaľáková
Terézia Líšková
Milan Babinský
Ján Somorčík
Blahoželáme!


